E. Registro  
Collegij  
Reginalis,  
&c.

## No. VIII.

*The Form of a Licence for preaching granted by Bishop Fisher, Chancellor of the University of Cambridge, granted to Christopher Bayley, A. M. 1522.*

UNIVERSIS sancte matris ecclesie filiis, presentes literas inspecturis vel auditoris; Johannes, Dei gracia, alme universitatis Cantabrigie cancellarius, et ejusdem universitatis cetus unanimis regencium et non regencium, salutem in Domino sempiternam. Universitati vestrè notum facimus

COLL. &c. per presentes, quod Julianus episcopus Ostiensis miseratione divina, pro divini cultus et fidei catholice incremento, ac christiane religionis augmentatione, ad petitionem et instanciam providi viri Thome Cabolde Domini pape pro natione Anglie, Scocie, et Hibernie in Romana curia minoris penitenciarij per quandam bullam que sic incipit, Julianus episcopus, miseratione divina, Ostiensis, &c. concessit nobis et successoribus nostris, autoritate Domini pape Alexandri sexti apud sanctum Petrum sexto nonas Maii, pontificatus sui anno undecimo, de ejus habundante gracia et speciali mandato super hoc vive vocis oraculo illi facto, licenciam et liberam facultatem imperpetuum, eligendi singulis annis duodecim doctores seu magistros et graduatos in presbyteratûs ordine constitutos, et ad predicandi officium magis idoneos, qui sub universitatis sigillo communi electi et deputati, ubique per totum regnum Anglie, Scocie et Hibernie, populo et clero verbum Dei predicare et seminarè possint; dummodo predicti doctores seu magistri et graduati prefati, et hujusmodi ad predicandi officium sic electi et deputati non predicent in locis ubi ordinarij locorum predicant nisi de eorum consensu, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et constitutionibus provincialibus et synodalibus, aut Othonis et Octoboni ceterisque contrariis quibuscunque in regno Anglie, Scocie, et Hibernie non obstantibus, nec non locorum ordinariorum. licencia super hoc minimè requisita; consensu tamen rectorum ecclesiarum interveniente. Que omnia et singula plenius et evidencius in predicti Ostiensis episcopi bulla apparent. Nos igitur Johannes Roffensis episcopus, cancellarius antedictus cum cetu unanimi regencium et non-regencium universitatis predictæ, autoritate prefate bulle nobis in hac parte concessâ, ad officium predicandi hujusmodi, dilectum nobis in Christo Christophorum Bayley presbyterum, artium magistrum, pro anno duntaxat post dat. presencium, eligimus, preficimus et deputamus. Vosque in Domino oramus et obsecramus, quatenus quum prefatus Christophorus ex

alumpnis nostris unus, ad vos, ecclesias vel capellas vestras accesserit, ad officium predicacionis hujusmodi exercendum ipsum cum omni favore quo poteritis admittatis. In cuius rei testimonium sigillum commune universitatis predictæ apposimus. Dat Cantabrigie ultimo die mensis Maij anno salutis humane millesimo quingentesimo vicesimo secundo.

COLL. &c.  
VIII.\*VIII.

No. \*VIII.

*Oratio habita coram illustrissimo Rege Henrico VII. Cantabrigiæ, A. D. 1506, a Joanne Fisher episcopo Roffensi et Cancellario Accademiæ illius illustris.*

E Cod. MS.  
Bodl. Archiv. B. 67.

ETSI nullis unquam verbis tuæ celsitudini, Rex illustrissime, pro tuis in nos et universitatem istam beneficijs gratias agere condignas possumus: nobis tamen ipsi non satisfacimus ullo modo, nisi reddiderimus verba saltem, ubi gratiam referre nequeamus. Confundimur enim ipsi quod tanta majestas totiens de nobis homunculis, et tam singulari benignitate merebitur, et nos contra obmutescemus ingrati, non recognoscentes quid factum sit à tanto et tam amplissimo Rege. Nam si merita in nos tua diligentius pensitemus, nihil vel ab optimo Rege subditis, vel ab amantissimo parente filiis, liberalius potuit exhiberi quam regia tua erga nos pietas effecit. Et cumulatiùs quidem quid à te aut expectare, aut desiderare possemus? Cui pietati si non verbis saltem respondere conaremur (quum rebus impossibile sit) maximum ingratitude vitium non injuriâ nobis imputari potuit: et nos non novis solum beneficiis essemus indigni, sed et veteribus privandi meritissimè. Dicemus igitur primum de magnitudine tua, quæ tantoperè de nobis meruit; deinde nostram necessitatem in quâ tunc fuimus exponemus; et sic merita postremo commemorabimus in nos tua.

Nemini dubium esse potest quin quanto is qui dederit major est tanto majores illi debentur gratiæ, eatenus igitur de tua magnitudine loqui jam cupimus, quatenus appareat quantis agendis eidem gratiis obnoxii sumus, Non quod

COLL. &c. velimus panegyricum agere laudum tuarum, quod dignè  
 \*VIII. fieri vix ab eloquentissimo potest, aut conciliare nobis am-  
 Pietatem. pliorem vanis et blandis assentationibus, quibus tuas aures  
 offenderemus potius, et nos rem ageremus nobis et nostris  
 professionibus indignissimum; sed magis ut officium im-  
 pendamus nostrum, quod prætermittere non possumus nisi  
 reos ingratitude maxima nos redderemus. Viri semper  
 illi qui magni futuri essent, (ut plurimum) ortus habuerunt  
 admirabiles: multisque et magnis discriminibus expone-  
 bantur; adeo ut nisi mira Dei dispensatione præservaren-  
 tur, perijissent sæpenumero. Cujus rei exemplis pleni  
 sunt gentilium historiarum libri, in quibus nemo descriptus  
 est magnus, cujus ortus non aliqua re insigni notaretur, et  
 vita successus non multis plenus esset discriminibus.

Sed ut gentiles omittam, ad sacras historias venio, in  
 Vita Mosis. quibus de Moyse illo traditur, qui magnus dux populi  
 Israelitici futurus esset, quod pater ejus in somnis admone-  
 batur uxorem cognosceret, a qua abstinuit metu mortis a  
 Rege Ægyptio interminatæ masculis Hebræorum nasci-  
 turis. Ipse etiam parvulus Moyses mox ut in lucem editus  
 fuerat, repositus in fiscella scirpea fluctibus et aquarum  
 discrimini exponebatur; nec defuit tamen divina benignitas  
 quæ illum tutaretur quoad venerit in manus filia Regis  
 Pharaonis, a quo multo diligentius educabatur, quam ab  
 ipsis parentibus fuit factum: admonebatur, per præsagos  
 regni sui ut morti illum traderet tanquam regno perniciem  
 futuram, sed Deo optimo maximo rem curante non est  
 permissus. Quæsitus deinde ad necem Moyses quod  
 Ægyptium quendam interemisset, vix periculum evasit:  
 patriam in qua natus fuit relinquens, ad deserta se con-  
 tulit: ubi et mirabiliter providit illi Deus. Qui et illum  
 reduxit in Ægyptum et ducem populi Israelitici constituit,  
 multa ostendens pro eo prodigia, tam in ipsa Ægypto,  
 quàm in maris rubri transitu in discrimine famis et sitis: in  
 variis seditionibus plebis suæ adversus eum: in bellis  
 etiam non paucis, quæ eum externis gerebat, in quibus  
 omnibus et alijs periculis innumeris, protector ei Deus

affuit semper quoad tandem illi valde offenderit, ob quod iratus Deus non permisit ingredi promissionis terram. COLL. &c.  
\*VIII.

Sed quorsum ista? Nimirum ut intelligamus quanta sit magnitudo tua, Rex illustrissime, qui tam mirabiliter natus, atque in lucem editus a nobilissima principe genetrice tua, nunc præsentî; quæ tum annum non implevit quartum decimum. Rarus profecto partus et insolitus, ipsaque (ut cernimus) non magnæ staturæ fœmina est at multo tunc (ut asseritur) minoris fuit, adeo ut miraculum cunctis videbatur in illis annis, et in illa corporis parvitate gnatum aliquem, maximè tam procerem, tam elegantem edidisse.

De periculis verò et discriminibus vitæ maximis, quæ, Deo auctore, per omnem ætatem tuam ad hæc usque; tempora evaseris, longum esset enarrare, et dies antè deficeret, quàm exitum invenirem. Nam et dum in utero portarit te mater, vix discrimen pestis evasisti, quæ teneiores fœtus facilè consuevit interimere de quâ et pater tuus princeps illustris interiit. Mater deinde viro orbata te peperit orphanum, a cujus uberibus mox abstractus, illorum custodiæ traditus fueras, qui bellis assiduis implicabantur. Castellum, quo tenebaris obsessum in manus inimicorum venit; qui tamen, Deo ita providente, te, (ut præclarum sanguinem deceret) educaverunt egregiè. Indè quæsitus ad necem, patriam deserens, ubi ad cognatum tuum regem Francorum ire destinaveras in minoris Britanniæ ducem utiliùs incidisti, quanquam ab eo rursùm tanquam captivus detinebare. Sed, pace cum eo facta, quum in patriam redire statuisti, tanto ventorum impetu classis tua jactabatur, ut vi compulsus retro retulisti pedem, Deo rem ita disponente, ne forte in manus inimicorum tuorum venisses qui tunc insidias pararant tibi. Post hæc Britanni te venalem offerebant capitalibus inimicis tuis nihil magis quam tuum sanguinem sitientibus. Quid multis? Convenit inter eos de pecunia: sed tu interea, Deo mirabiliter subveniente, cum tuis omnibus effugisti salvus, in Galliam. Unde quum denuo tentares venire in patriam, dirigente tunc tuum iter et prosperante Deo, parva manu ingressus hoc

COLL. &c. tuum regnum, regem qui tunc fuit cum universo ipsius exercitu fudisti quam primùm. In solio demum confirmatus (me jesu!) quot adversæ fortunæ machinatus insidias? Quot prodiones clanculùm excogitatas? Quot murmura et rebelliones nefariorum? Quot formidanda, ob eventum maximè ancipitem, prælia, (quæ nos omnes recenti adhuc memoria tenemus) tu ad tuam ingentem gloriam, non nisi divinitùs, superasti semper? Hæc una res nobis ad magnitudinem tuam comprobendam abunde sufficit. Nihil opus erit hîc recensere præstantium sanguinis tui, ex multis et sanctissimis regibus imperatoribusque descendentem, quos tua nobilitas non minus illustrat, quam ipsi te; non egregiæ tuæ juventutis exercitamenta, quibus occupari volueras, desidiam et inertiam velut pestem fugiens. Taceo invictam animi tui magnitudinem quâ in eventibus quos alii valdè formidabant, tu semper fuisti imperterritus; temperantiam in cibis et potibus, et cæteris corporis voluptatibus, quæ non modo florem corporis tui sed et ingenii acumen, et memoriæ tenacitatem conservabas imprimis; prudentiam in gerundis rebus omnibus, in hac præsertim regni tui administratione, quod nunc adeo pacificum reddidisti, et tam votis tuis obsequentissimum, ut nullis retrò seculis ab ullo unquam Rege id factum legimus. Tanta et tam admiranda sapientia tua est, ut non solum nos tui subditi cuncti admiramur, verum etiam exteri omnes principes, Reges, Gubernatores nationum omnium contendunt, quis eorum tibi intimior esse posset, quis fæderatior, quis legibus amicitiae conjunctior. Prætereo linguarum varietatem, et disertam eloquentiam, corporis proceram dignitatem, formæ venustatem, quæ te regem decet, robur et vires, celeritatem, agilitatem, dexteritatem ad cuncta quæ agere velis: fœcunditatem regni tui, plebis tibi subjectæ animositatem, ingentes divitias tuas: hæc sicut et alia innumera prætermitto.

Tantum dico, si divinam in te providentiam, et (ut ita dicam) manutenentiam quis attenderit, valdè admirabilis est si sanguinem, æque nobilis: si magnitudinem animi,

magnanimus imprimis : si temperantiam, moderatissimus ; COLL. &c.  
 si prudentiam et sapientiam, cæteros excellis, uti sol minora \* VIII.  
 sidera ; si sermonem, disertissimus ; si corporis egregiam  
 dignitatem, formosissimus ; si potentiam et opes, potentis-  
 mus, atque opulentissimus ; si deniq; simul omnia, gloriosis-  
 simus ; adeo ut quicquid in orbe terrarum Summus Deus  
 aut pluribus ætatibus in uno Rege, aut pluribus regibus in  
 unâ ætate contulerit, id omne in te unum cumulata felici-  
 tate conguessisse visus est. Solum hoc tibi curandum est  
 ne Deo tam benignissimo unquam sis ingratus.

Sed de magnitudine tua satis ad rem nostram, quanquam  
 ne satis unquam dici a quoquam potest.

Nunc vero de nobis secundo loco dicendum est atque  
 ita ut omnes intelligant te tuam in nos pietatem exercuisse  
 eo tempore, quo fuit nobis maxime necessaria, et proindè  
 etiam celsitudini tuæ gratiarum ampliorum nos jure factos  
 esse debitores.

Sed ad hanc rem astruendam necesse nobis erit antiqui-  
 tatem universitatis hujus ab initio repetere : non ut jacta-  
 bundi de vetustate nostra gloriemur, sed magis ut tua ma-  
 jestas misereatur (uti profecto facis) tam veterem academiam  
 intra regnum tuum jacturam aliquam pati. Cœpit hæc  
 nostra academia, Rex metuendissime, a Cantabro quodam  
<sup>a</sup> Orientalium Anglorum Rege : qui et Athenis fuisse tra-  
 ditur, literas ibi et artes quasque bonas edoctus.

Vix crederetur forsitan illius antiquitas, si quo anno  
 cœperit ex his monumentis, quæ in archivis nostris conti-  
 nentur referre voluerimus. Quæ et multa plura fuissent,  
 si non cædibus, incendiis, et rapinis toties fuisset devas-  
 tati. Sed majori utemur modestia ; nihil dicturi quod non  
 ex aliorum annalibus, etiam indicis apertissimis posset  
 comprobari. Hoc unum imprimis constat nos longè præ-  
 cessisse † Honorii primi tempora ; qui et suas literas ad  
 nos dedit, quarum exemplaria sub plumbo tenemus, quæ et  
 mentionem faciunt temporum multò antiquiorum. Fuit

† Papa Ro-  
 manus.  
 A.D. 622.

<sup>a</sup> De annis horum regum itemque Orientalium Anglorum nihil admodum  
 certi memoriæ proditum est.

COLL. &c. autem Honorius ille primus creatum et sexaginta annos pri-  
 \* VIII.  
 usquam Carolus ille magnus Rex Francorum Parisiensem  
 universitatem instituit: quam nos haud dubiè credimus a  
 nostris sumpsisse initium, ab Alchvino videlicet Joanne et  
 \*Gymnasij. Rabano quos annales nostri tradunt alumnos fuisse \*Gi-  
 gnasii hujus.

Sed ne nostrum hoc commentum fuisse videatur, Gagvi-  
 num testem citabimus, hominem Parisiensem, et historia-  
 rum non inscium. Is in Gallorum annalibus refert præ-  
 fatos viros Alchvinum, Joannem, Rabanum ex his partibus  
 in Galliam fuisse delatos, sapientiamque se professos  
 habere venalem. Quam rem mox ut Carolus ille magnus  
 intellexerat, acciri jussit eos ad se Alchvinumque præcep-  
 torem suum constituit; reliquis locum et docendi faculta-  
 tem præbens in urbe Parisiensi. Et ista nimirum occasione  
 Gagvinus testatur scholam Parisiensem fuisse inchoatam.

Sed quid de antiquitate tantum? Certe ut nostra con-  
 ditio, quâ tunc fuimus quando benignissimis oculis tua  
 majestas nos intueri cœperit, magis appareat miseranda.  
 Nam si fuisse felicem summum miseriam genus sit; ille  
 profectò miseres tanto putandi sunt quantò majores  
 causas non minimæ felicitatis habuerunt. An parva res  
 est Parisiensem gloriam ex his sedibus initium accepisse:  
 tantum lumen quantum nunc Parisiis accensum est ab  
 Anglorum sapientia fuisse diffusum?

Sed et antiquitatem mirum in modum, sapientes viri  
 semper colendam existimabant atque venerandam.

Ob utramque igitur causam nostra conditio non minima  
 fuit. Addo quod regibus cognatis et progenitoribus tuis  
 tam chari olim fuimus, ut maxima apud eos gratia florui-  
 mus semper. Henricus tertius, Edvardus primus, Edvar-  
 dus secundus, Edvardus tertius, Richardus secundus,  
 nostras injurias acerbissimè vindicarunt, libertates et pri-  
 vilegia contulerunt: maximis etiam favoribus prosecuti.  
 Henricus tertius has ipsas <sup>b</sup>ædes in quibus nunc sumus à  
 fundamentis erexit. Edvardus tertius domum amplissi-

<sup>b</sup> Ædes fratrum minorum seu Franciscanorum.

mam, cui nomen *Aula regia* est, pro triginta duobus scho-  
 lasticis curavit ingenti sumptu ædificari.

COLL. &c.  
 \* VIII.

Henricus sextus, patruus tuus, vir sanctissimus alteram pro sexaginta scholasticis aggressus est, quam et \**Dei* \*Maison  
*domum* voluit vocari. Idem quoque patruus tuus colle-  
 gium aliud inchoavit, quod merito *Regium* nuncupatur, tam ob amplitudinem operis incepti, quàm ob structuræ sumptuositatem, in quo et duos ex fratribus suis, patrem et patruum tuum posuit erudiendos. Sed morte præventus inconsummatum reliquit, et tuæ nimirum celsitudini, quod ille divinitus prædixisse asseritur. His profectò rebus olim nos beatos et felices putabamus. Ceterum illo tempore quo tua celsitudo nobis indulgere cœperit, nescio quo infortunio, sive continuis litibus, et injuriis oppidanorum (quibus eramus implicati) sive diuturna plaga febrium, quibus supra modum vexabamur, (nam ex literatoribus complures amisimus, et ex ipso doctorum numero decem viros omnes graves et valde eruditos) seu tertio bonarum artium fautores et benefactores pauci erant et prope nulli. Sive his, sive aliis occasionibus profecto literarum et studiorum nos propè omnes tædium cœpit: adeo ut multi secum cogitarent, quorsum hinc abirent commodè. Prope in desolationem venissemus, nisi tua tandem majestas splendissima nos velut oriens ex alto respexisset.

De necessitate nostra hactenus dictum est; nunc restat ut merita postremò commemoremus in nos tua. Nihil profecto conferri nobis a quoquam potuit utilius, aut studiis nostris conducibilius, quàm a tua celsitudine factum est. Summus enim ille orator Marcus Cicero proæmio Tusculanarum investigat quid causæ esset, quod ante sua tempora pauci Romanorum se Philosophiæ Studiis contulerunt? et respondet, Quoniam *Honor tunc illi à nemine tributus fuit. Honos* (inquit) *artes alit omnesque incenduntur ad studia gloriâ; jacentque ea semper quæ apud quosque improbantur.* Nemo igitur philosophiæ studiis incubuit; quoniam ea nullo tunc honore habebatur. Negligi enim solet semper quicquid contemptui est, et contra,

COLL. &c. quod laudatur a pluribus id quisque insequitur. Virtus  
 \*VIII. namq; (ut quidam ait) laudata crescit. Apud Chaldæos,  
 apud Ægyptios, apud Athenienses, et Græciam, longo  
 quidem tempore hospitata sapientia est, et floruit: sed  
 tam diu quam apud eos fuerat in honore. Statim enim  
 ut desiit apud eos honorari, nemo deinceps illius curam  
 egit. Cujus rei non inscius, Rex prudentissime, voluisti  
 pro summa tua prudentia torpentes animos, et languentia  
 nostrorum ingenia, ad bonas artes et probitatem benevo-  
 lentissima tua gratia provocare. De quo testem afferre  
 neminem potero certiolem quàm meipsum. Meipsum  
 (inquam) quem incredibile cunctis fuit ad episcopatum tam  
 repente promoveri. Quippe qui paucos annos habuerim,  
 qui nunquam in curia obsequium præstiterim, qui nullis  
 ante dotatus beneficiis. Et quam ob rem ego ad episco-  
 patum assumerer? Quid tuam ad hoc admirabilem sapi-  
 entiam monebat? Nihil profecto aliud nisi ut studiosis  
 omnibus liquidò constaret illorum causa id factum esse.  
 Nosti, optime Rex, an vera dixerim.

Te nullius aut viri, aut feminae precibus adductum ut id  
 faceres asserebas: sed ob eam rationem solam, ut cæteros  
 ad virtutem et bonas literas incitares. O vocem Rege  
 dignissimam! O verbum scholasticis universis meritò jucun-  
 dissimum! Ceterum ut apertius tuum in illos animum  
 comprobares, anno superiori ad nos venisti, dignatus es  
 disceptationibus interesse, atque id per omnes omnium  
 facultatum scholas. Neque id fecisti cursim et perfunc-  
 toriè, sed longo temporum tractu. Nemo regum, aut  
 principum, sed nec baronum, aut equitum quidem, tantum  
 operis et laboris impendit unquam ad nos audiendos. Et  
 quid hoc sibi voluit aliud nisi ut tuâ præsentia nostrorum  
 animos ad studia accenderes et quasi facem inureres doc-  
 trinae ac virtutis aviditatem? Quod et apertissimis indiciis  
 monstrare voluisti; quum postridii hæc audieris, ingen-  
 tem auri summam, cum magno ferarum numero, in publi-  
 cam computationem universis scholasticis maxima tua  
 liberalitate contulisti. Quibus, quæso, modis magis inge-

nus potuit quisquam, non dico dominus servos, non regia COLL. &c.  
 Majestas subditos, sed pater amantissimus carissimos filios \*VIII.  
 ad studia literarum allicere? At adhuc paternam illam  
 pietatem opere aliquo permanentiori testatam indicari  
 studiebas.

Collegium, illud, quod sanctissimus patruus tuus Henricus sextus a fundamentis inchoavit opus immensum, opus quod manus et opes regum expostulat, opus quod nemo alius præter te consummare potuit, opus tibi uni divinitus destinatum; hoc tu aggressus es. Præter hæc omnia nunc citra adventum hunc tuum statim ut oppidum intraveras, nova nos obruere liberalitate voluisti. Sed præsentia majestatis tuæ imprimis, quæ ad instar solis resplendet, qua nihil illustrius est, nihil splendidius, gloriosius nihil, quæ nobis gratissima est, quæ expectatissima, quæ optatissima semper; hæc inquam majestatis tuæ præsentia tanto his diebus academiam nostram fulgore perfudit, ut nulli ante hæc tempora fulgidiores illuxerunt unquam. Rectissimæ Solomon aiebat: *In hilaritate vultus Regis* Prov. xvi.  
*vita, et clementia ejus quasi imber serotinus.* Reviximus enim ex tuo vultu, et ex verbis tuis clementissimis quasi imbre quodam fœcundantissimo irrigati sumus.

Nam ut post hiemis asperitatem, ubi cuncta herbarum et arborum genera superveniente frigore correpta sunt, revertente sole reviviscunt, fœcundaque fiunt; sic et tui vultus hilaritas, Rex omnium gloriosissime, qua nos post tantas calamitates tam benignissimè respexisti, reviviscere fecit ingenia nostra; et dulcissimus oris tui sermo, quasi gratissimus imber in nos descendens, fœcunda eadem reddidit iterato.

Quis nunc non videt quanti sumus debitores apud te? apud tantum, (inquam,) majestatem, pro tantis beneficiis, in tanta necessitate nobis exhibitis? Quid nos vicissim rependemus? Quid referemus gratiæ? Urbes dare non possumus, non possumus populos, non regnum conferre, non augere. Scio quid faciemus, Animos dabimus. Animos (inquam) quibus neque nos referre, neque tua majestas

COLL. &c. amplius quicquam accipere a nobis potest. In eis dies  
 \* VIII. IX. ac noctes memoria tui nominis indelebili cogitatione versa-  
 bitur, insidebit, repetetur, revirescet quotidie tuorum bene-  
 ficiorum recordatio sempiterna. Istudque interim optabi-  
 mus, det tibi Deus, optime Rex, longam, felicem, fortu-  
 \* Arthurus. natamque diem; gnatus\* hic tuus, princeps illustris et te  
 patre dignus, tibi in regno succedat, vestra soboles auge-  
 atur: vobis proceres obsequantur: milites ament: populi  
 pareant: amici colant: inimici metuant: fœderati perse-  
 verent: diuturna sit vobis incolumitas hîc in terris, et post  
 hanc vitam in cœlis æterna felicitas. Amen.

Dixi.

No. IX.

Elibro MS. JOHANNES Fisher episcopus Roffensis dedit collegio Christ  
 penes R. Alexan. 43l. ut inde emantur prædia ad valorem 40 solidorum.  
 Young, Cujus donationis lex et conditio hæc est: scilicet, ut cele-  
 rectorem de Wick- bretur Anniversaria Commemoratio una cum Missâ et  
 hambrenx satisfactoria oratione pro animâ præfati episcopi Roffensis,  
 quondum et pro animabus parentum ipsius et hæredum; et ipso die  
 socium Coll. et pro solennia, commemoratio celebratur, magister re-  
 Christi. cipiet 16 denarios, quilibet socius 12 denarios, singuli

To this the College obliged themselves by Indenture, dated Feb. 22, 1525. scholarium, si baccalaurei sint, 4 denarios; si infra istum  
 gradum, denarios 2. Et prædictum anniversarium, si  
 tertio eos omisisse contigerit, forisfacient prædia collegio  
 Sti. Joannis, ut illi eandem solennitatem observent. Ut  
 planius videre est in fine originalis libri statutorum in  
 Thesaurario repositi.

E Notulis MS. col- lect. e libro procurato- ris junioris. A.D. 1628, 1629. penes R. Alexan. Young, &c. LXX. *De Lectura continuanda per annum in Theo- logia a necessarijs regentibus.*

Quilibet in artibus incipiens jurabit de continuatione  
 lecturæ theologicæ, a Domina Margareta Regis Henrici  
 VII. matre fundatæ, per annum, per cujuslibet termini  
 majorem partem, si lector per majorem partem legerit:  
 neque se absentabit nisi ex rationabili causâ per vicecan-

cellarium, lectorem, et duos procuratores et eorum singulos  
 approbandâ. COLL. &c.  
IX.

*Cap. 45. De Visitatore.*

Descripsisse igitur nunc universis personis intra colle-  
 gium officia, et officiorum leges et statuta nobis videmur,  
 et exactè, quæ si servaverint integrè et inviolatè (quod  
 vehementer optamus) viros ex eodem non dubitamus pro-  
 dituros, qui magnæ erunt utilitati et honori universo huic  
 Regno, provisum est (quod fieri potest) juramentis cujus-  
 que arctissimis. Sed tamen et visitatoris industriam et  
 auctoritatem superaddere decrevimus, qui singulis annis  
 perscrutabitur an rectè omnia et ad unguem servantur quæ  
 a nobis instituta sunt, quem saltem metuant, si Deum no-  
 luerint formidare. Statuimus igitur quod Johannes per-  
 missione divina Episcopus Roffensis et nunc universitatis  
 Cantabrigiæ cancellarius, quoad vixerit, etiamsi fortè can-  
 cellariatu se abdicaverit, visitator dicti collegij sit: cui in  
 officio illo faciendo, quandocunque ei magis videbitur  
 opportunum, magistrum sive ejus locum tenentem, et scho-  
 lares omnes tam socios quam discipulos parere volumus,  
 neque illi solùm, sed et substituto suo, quando ipse impe-  
 ditus accedere non possit, illaque omnia quæ superius in  
 alijs statutis dicta sunt de cancellario, aut ejus vices tenente  
 ad illum referri decrevimus, quamdiu superstes fuerit;  
 post mortem vero ipsius ad cancellarios cæteros et eorum  
 vices gerentes, &c.

E libro MS.  
 Statutorum  
 Coll.  
 Christi.  
 Octo. 3,  
 1506. penes  
 R. Alexan-  
 drum  
 Young, &c.

By vertue of this visitatorial power, his advice, ordina-  
 tion, and consent, were required to the college acts. Thus  
 in a substitution of proctors or attorneys to interpret and  
 explain the college statutes, the instrument recites, that it  
 was done *cum consilio et consensu et ordinatione reve-  
 rendi in Christo patris Domini ac Domini Joannis Rof-  
 fensis Episcopi.* 18. Octo-  
 bris.  
 A. Regni.  
 Hen. VIII.  
 10.  
 A. D. 1519.

COLL. &c.  
X.

---

## No. X.

MS. penes, A FERFYTE and true terrear of all the lands and other commodities belonging to the mannor of Elverland in the parish of Osprindge, in the countie of Kent, declaringe the names and contents in everi severall feelde, the boundes, with the tenementes belonging thereunto, of the demyse and graunt of Richard Longworthe, clarke bacheler in divinitie, and m<sup>r</sup> of the college of Sainte John the Evangeliste in the universitie of Cambridge, in the countie of Cambridge, the fellowes and schollers of the same colledge unto Edward Sowgate, now farmer of the said mannor, made and delivered unto the said \*m<sup>r</sup>, fellowes and schollers, according to a composicion and article comprized within the said dimize on the part of the said Edward, his executors and assignes to be done and accomplished within sixe yeeres next after the beginning of the said dimized leasse, which was from the feaste of Sainte Michael the archangel, in the yeare of our Lorde God 1571, as plainlye appereth in the said dimize, dated the 17th daye of September, in the yeare of the raigne of our souvraine Ladie Elizabeth, by the grace of God Queene of England, France and Ireland, Defender of the Faith, &c. the 18th, Anno 1576.